



مرکز آموزشی، پژوهشی و درمانی امام حسن (ع)

واحد آموزش سلامت بیمارستان امام حسن (ع) بجنورد

« داروهای شایع در بیماران مبتلا به سل »

تایید کننده :

دکتر محمدباقر اوغزبان (داروساز بالینی)

کد محتوا : ۱۴۳

گروه هدف : بیماران

تابستان ۹۹

دارو های اصلی ضد سل عبارتند از: ۱- اتامبوتول ۲- ایزونیازید ۳- پیرازینامید ۴- ریفامپین ۵- استرپتومايسين معمولاً از ۴ داروی اول استفاده میشود که این ۴ دارو در قالب یک قرص ساخته شده . برای اطمینان از نابودی باسیل سل و پیشگیری از عود مجدد بیماری درمان طولانی مدت ضروری است.

دوره درمان و تعداد داروی مورد مصرف بسته به شدت بیماری و قسمت های درگیر بدن متفاوت است ولی به طور متوسط بین ۶ ماه تا یک سال می باشد . درمان ناکامل و یا ناقص بیماری سل به مراتب بدتر از درمان نکردن بیماران می باشد.

نکات قابل توجه به هنگام استفاده از داروهای ضد سل:

۱- داروها را هر روز مصرف کنید به هیچ وجه کم و زیاد نکنید.

۲- دوره درمان را کامل کنید دوره درمان حداقل ۶ ماه است.

۳- داروها را با معده خالی یک ساعت قبل و یا ۲ ساعت بعد از غذا مصرف کنید.

۴- اگر شربت های سفید رنگ ضد اسید معده (آنتی اسید) استفاده می کنید بدانید که اثر داروهای ضد سل را کاهش می دهد به پزشک معالج خود اطلاع دهید.

۵- در زمان درمان با دارو های ضد سل (به خصوص ایزونیازید) از غذاهایی مانند کنسرو ماهی، تن، پنیر کهنه، شراب قرمز، سس سویا، عصاره مخمرها پرهیز کنند (ممکن است باعث سردرد، تپش قلب، افت فشار خون و تعریق و برافروختگی شود).

۶- ریفامپین اثر دارو هایی مثل وارفارین، دیگوکسین، تیئوفیلین، داروهای ضد بارداری خوراکی، کلسیم، کورتن، ایندراال را کاهش می دهد. اگر این داروها را استفاده می کنید موضوع را به پزشک معالج اطلاع داده تا مقدار داروی شما را تنظیم نماید.

۷- نارنجی شدن یا قرمز شدن رنگ ادرار و یا سایر ترشحات بدن در اثر مصرف ریفامپین می باشد و هیچ گونه خطری ندارد.

در صورت استفاده از لنز چون باعث تغییر رنگ لنز می باشد در طول درمان با ریفامپین از عینک استفاده کنید..

۸- مقادیر آنزیم های کبد، اوره و کراتینین خون (بررسی عملکرد کلیه ها) هر ماه باید مورد بررسی قرار گیرد.

۹- در صورتی که با مصرف داروهای ضد سل دچار سرگیجه، تهوع، تاری دید، عدم تعادل، زرد شدن سفیدی چشم‌ها، دل درد، استفراغ و وزوز گوش شدید دارو‌ها را قطع کنید به پزشک معالج اطلاع دهید.

منابع :

- ❖ داروهای ژنریک ایران؛ تألیف دکتر رامین خدام
 - ❖ درسنامه رسمی داروهای رسمی ایران - ایران فارما؛ تألیف دکتر سعید شهراز - دکتر طاهره غازیانی
 - ❖ مرجع جامع داروهای ژنریک ایران با اقدامات پرستاری و مراقبت؛ تألیف و ترجمه پوران سلمی
 - ❖ اطلاعات دارویی با رویکرد بالینی تألیف دکتر تقوی معصومی - دکتر خلیلی
- وب سایت <https://www.drugs.com>
<https://www.daroonama.com>